Samogwałt i nadużycia płciowe również mogą wywoły
wać wpływ ujemny na błędnik, respect. słuch (W e b e r - L i e 1).

Osoby cierpiące na uszy, mające lekkie upośledzenie 
słuchu powinny wystrzegać się nadużywania sportu kołowego, 
jeżdżenia na rowerze, gdyż może nastąpić, skutkiem zmęcze
nia, zajęcie nerwu słuchowego, ewent. większe upośledzenie 
słuchu, szumy w uszach.

Nadmienić tu trzeba, że szczególną skłonność do przej
ścia spraw zapalnych ropnych z ucha środkowego na ucho 
wewnętrzne posiadają dzieci wskutek tego, że u dzieci jest 
obszerniejsza komunikacya między cieczą błędnikową i pły-

nem mózgo-rdzeniowym, niż u dorosłych, i z powodu li
cznych połączeń ucha środkowego z jamą czaszkową i błę
dnikiem.

Z krótkiego tego referatu widzimy, że w bardzo licznych 
przypadkach cierpień narządu słuchowego, można powiedzieć, 
nawet w większości przypadków, ścisłe stosowanie się do prze
pisów hygieny zapobiegnie cierpieniom narządu słuchowego, 
a przez odpowiednie racyonalne leczenie nie dopuścimy do 
rozszerzenia sprawy, przejścia jej w przewlekłą, a nawet uni
kniemy groźnych często dla życia powikłań. Pierwszą zasadą 
w cierpieniach narządu słuchowego winno być jaknajwcześniej- 
sze zwracanie się o pomoc do lekarza-specyalisty i leczenie 
się dotąd, dopóki lekarz nie uzna tego leczenia za dosta
teczne.

W  lutym 1907 r.

III. O D C I N E K .

ZAPISKI DO DZIEJÓW SZPITALNICTWA
W D/XWJNEJ POLSCE.

ZEBRAŁ

Fr. G I E D R 0  Y Ć.

( Dokoń czenie).
W ie l i c z k a .
156. C o n f i r m a t i o  a r t i c u l o r u m  p a u p e r u m  in V i e -  

l i c z k a  f i r m i t a t i s .
„Sigismundus etc. Significamus tenore presentium quorum 

interest vniuersis presentibus et futuris. Exposuisse v.obis Procon- 
sulem et Consules Ciuitatis nostrae Yieliciensis pauperes mendicos

in Ciuitate eorurn esse complures, ad nullam normam et regulam 
viuen. nonnullosrue extare simulantes deffectus, qui labore manuum 
suarum potuissent per aetatem validam viuere nonque viribus de- 
stitutis et inopibus eleemosinam precipere tum passionis volutari 
non continerique certis institutis maxime tempore pestis, non ita 
pridem illic euenien., multorum pauperum cadauera in plateis cam- 
pis insepulta propterea iacuere, quod deesset illis mutua necessitudo 
et charitas institutis fraternitatis confirmanda et confederanda, qua 
nedum invita, sed post, absoluit suum offitium concomitaturque ad 
praemium aeternum consequendum. Quare articulos quosdam, prae- 
fati Proconsul et Consules Vielicien. nobis exhibuerunt, qui normam 
istorum pauperum, obuiando huic errori praescribunt, supplicaue- 
runtque nobis, ut eosdem articulos authoritate nostra R eg ia  appro- 
bare et confirmare dignarem ur. Quorum tenor ad verbum est is: 
Imprimis constituimus, ut praenominati mendici, pro foribus nostrae 
Ecclesiae parrochialis in porticu scriniolum, quod in Sacrario Eccle- 
siae praefatae seruare curabunt, supra posita figura passionis Chri
sti, singulis diebus expositum haberent, in quod piorum hominum, 
pro sustentanda fraternitate eorum eleemosinam emendicarent. Ex- 
ceptis tarnen diebus dóminicis et talibus festis, quibus eleemosina 
pro fabrica Ecclesiae em endicatur talibus diebus ipsi propter detri- 
mentum Ecclesiae nec scrinium exponere, nec pro fraternitate ali- 
quid mendicare debebunt. P raeterea di;o seniores eiusdem frater
nitatis pauperum mendicantium, quos annis singulis prouisores 
ecclesiae vulgo victrici dicti, vna cum edituo seu Sacristiano et eo
rum successores probos et fldedignos in perpetuum eligent in curri- 
culo quatuor hebdomadarum ab eis qui fraternitatem  cum ipsis te- 
nuerint per vnum solidum et hoc non in hospitio, verum pro va- 
luis Ecclesiae actipient atque exigere debent. De omnibus vero 
perceptis ac per eos expositis tempore congruenti, Victricis Eccle
siae et Sacristiano et toti fraternitati rationem facere tenebuntur. 
E x  pecunia vero, tarn ex scriniolo quam a fratribus percepta prae- 
fata fraternitas mendicantium, singulis ferijs sextis circa funebralem 
missam vulgo requiem dictam, in Ecclesia nostra parrochiali pro 
defunctis cantari solitam et per integram  hebdomadam post festum 
sancti Michaelis proximam, annis singulis dabit et administrabit pro 
tali missa necessaria. ut pote feretrum coopertum etc. E t eum hoc 
quartualibus annis singulis tenebuntur per adolescentes scholae, vi- 
gilias mortuorum in Ecclesia decantare, quibus vigilijs subsequetur 
missa pro defunctis. Diebus autem singulis perpetuo omnes mendici 
tenebuntur adesse sub poena sine muleta per seniores eorum in 
absentes statuenda in templo parochiali mane ante pulsum pro mis
sa prima adesse ibique cum in nolam paruam, pro m aturo sacrificio 
signabitur, octinere diui A dalberti Canticum dictum Boga rodzyeza 
E t decem precepta in vulgari Thy są boze przikazanya etc. Adue- 
nis etiam mendicis, qui a fraternitate essent alicui nullatenus admit- 
tere mendicare tarn in Ecclesia, quam in Ciuitate solicitabunt, ex- 
ceptis istis qui commendaticijs literis ab aliquibus personis grauibus 
fuerint commendati, et sacerdotibus Sacris iniciantibus. Istud vero
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ötrictissime seruabit et custodiet suprascripta fraternitas cum omni 
diligentia et cura. Quod si aliquem hominem cuiuscunque sexus 
pauperum tam in Ciuitate quam etiam extra ciuitatem vel in sylua 
prope ciuitatem aut in fodinis montanis, morte naturali siue violenta 
mori contigerit qui nullam habeat frater n i tatem, nec amicos qui ca- 
dauer eius sepeliendum curarent. Extunc talem hominem eadem 
fraternitas, communi fraternali impensa, cum omni apparatu fune- 
brali, non aliter quam de eorum esset fraternitate, sepelire absque 
aliqua renitentia debebit et tenebitur. Nihilominus si aliquid circa 
se habuerit talis mortuus, hoc totum pro fraternitate praedicta acti- 
pietur et conuertetur cupien. vero aliquis suscipere ac se in eorum 
inscribere et incorporare fraternitatem, iuxta  modum in alijs frater- 
nitatibus seruari solitum, pro posse suo, senioribus praedictae fra- 
ternitatis, consolationem aliquam pecuniarum porriget. Coetera vero 
omnia iuxta  modum et consuetudinem aliarum fraternitatum tam 
in obsequijs funerum quam funeralibus sepulturis alijsque omnibus 
facere et se se gerere debent et tenebuntur. Quosquidem articulos 
et ad pietatem et bonam ordinationem facien. Nos R ex praefatus 
peromnia approbamus confirmamus hisce litteris nostris decernen. 
eos vim et robur debitae ac perpetuae firm itatis habituros Harum 
quibus sigillum nostrum est appensum testimonio literarum. Datum 
Cracouiae feria sexta ante dominicam Conductus Paschae proxima, 
Anno domini M D X L V II.  Regni vero nostri X L I U.